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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je návrh retenční nádrže pro zpětné využití dešťových vod

v domě. Její součástí je i návrh zdravotně technických instalací na úrovni rozšířené dokumentace pro

stavební povolení. Teoretická část bakalářské práce se skládá ze dvou částí. Ta první se zabývá

hospodařením a možnostmi zpětného využití dešťové vody, jak z hlediska ekologického, tak z

hlediska legislativních a normami určených požadavků. Ve druhé části je již zaměřena na návrh

retenční nádrže pro konkrétní objekt, tedy pro rodinný dům situovaný v Dolanech u Olomouce.

Součástí práce je rovněž projektová dokumentace kanalizace a vodovodu s příslušnými výpočty.

Klíčová slova

dešťová voda, pitná voda, vodovod, kvalita dešťové vody, akumulační nádrž, filtrace,

vsakování, retence, zpětné využití

Abstract

This bachelor thesis aims to design a retention tank to reuse rainwater in the house.

Moreover, it includes the design of sanitary plumbing at the level of documentation for building

permits. The theoretical part of this bachelor thesis consists of two parts. The first part deals with the

management and reuse of rainwater regarding the environmental, legislative and standards

requirements. The practical part focuses on designing a retention tank for a specific building, i.e. a

family house located in Dolany near Olomouc. Furthermore, a part of the thesis consists of project

documentation of sewerage and water supply with relevant calculations.

Keywords

rainwater, drinking water, water supply, quality of rainwater, storage tank, filtration,

infiltration, retention, reuse
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1. Teoretická část rešerše – Zpětné využití dešťových vod se

zaměřením na daný objekt

1.1. Úvod

Nedostatek vody je jedním z klíčových problémů moderní doby. V důsledku neustálého růstu

populace, klimatických změn, znečišťování řek, moří i oceánů vodami z průmyslu, zemědělství a

sídlišť, a v neposlední řadě plýtvání vodou vyspělými zeměmi, trpí nedostatkem vody značná část

Afriky a oblasti Blízkého a Středního Východu

Problémy s nedostatkem vody by se brzy mohly dotknout i střední Evropy. „V roce 2050 tady bude

podle projekce OSN nějakých 9,3 miliard lidí, a abychom tyto lidi uživili, budeme potřebovat přibližně

2x tolik vody, co v současné době. To není dvojnásobný počet obyvatel, je to prognóza z hlediska

nárůstu spotřeb vody. A to je na úvod docela špatná informace, a nabízí se mnoho otázek, jak to

řešit.“ říká přední hydrolog a geograf Bohumír Janský. [1]

S moderním dobou však také přicházejí nové znalosti a schopnosti využívání moderní technologie,

které můžeme nasměrovat vstříc zelenější planetě. Je tedy na nás, abychom se s jejich pomocí

pokusili zabránit anebo alespoň zpomalit nevyhnutelným problémům spojených s nedostatkem vody.

V této bakalářské práci bych se ráda zabývala zelenějším přístupem k nakládání s vodou.
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1.2. Hospodaření s dešťovou vodou

Částečným řešením plýtvání vody by zajisté mohlo být využívání vody dešťové. Dešťová voda se dá

použít kdekoli, kde není potřebná voda pitná. A jelikož se jedná o zdroj měkké vody, je výhodná pro

praní, pro zavlažování a v neposlední řadě i jako splachovací voda na WC, kde zabrání usazování

vodního kamene. [2]

Dešťovou vodu je možné v domácnosti nahradit až 50% pitné vody. Vyplývá tak z následujícího grafu

Obrázek č.1 – Graf zobrazující nahraditelnost pitné vody vodou dešťovou [2]

V grafu je znázorněna možnost využití dešťové vody i pro praní v pračce, a stejně tak se

v mnohé literatuře dočteme, že jelikož je dešťová voda vodou měkkou, obsahuje méně vápníku a

hořčíku, díky čemuž není třeba použít takové množství pracích prostředků, jako tomu je u vody tvrdé.

Prací prostředky obsahují kvůli tvrdosti vody i změkčovací prostředky, a s rostoucí tvrdostí vody musí

být dávky těchto prostředků zvyšovány. V důsledku toho je pračka zatěžována fosfáty, tenzidy a

bělidly, nehledě na vysoké ceny pracích prostředků. [3]

Při větších dešťových srážkách se voda vsakuje čím dál hůře do půdy. K tomuto značně přispívá i fakt,

že dnešní urbanizovaná území jsou specifická velkým podílem nepropustných ploch, jakou jsou

silnice, domy a zpevněné plochy. Dešťová voda je potom rychle odvedena kanalizací, nevsákne se do

půdy, a ovlivní tak přirozený koloběh vody (obrázek č.2). [5]
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Obrázek č.2 – Koloběh vody v zastavěných územích [5]

Kanalizací je voda odváděna do vtoků. Pří vysokém úhrnu srážek se však mohou tyto vtoky

rozvodnit a dát vzniku povodním. Aby se tomuto jevu zabránilo, budují se retenční nádrže, které vrátí

přívalovou vodu do toku, až srážky ustanou. Takto uschovanou vodu můžeme navíc i nadále využívat.

[3]
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1.3. Druhy srážkových vod
Kvalita srážkových vod je posuzována podle jejich míry znečištění, včetně sezonních vlivů (spad listí,

zimní údržba) a míry rizika havarijního úniku nebezpečných látek. Znalost o kvalitě srážkové vody je

nezbytná pro návrh patřičných vsakovacích zařízení.

Srážková voda, která může být odvedena do vsakovacího zařízení, je posuzována podle plochy, ze

které je odvedena. Podle normy ČSN 75 9010 ji rozdělujeme do dvou kategorií:

„a) Srážkové povrchové vody přípustné
Jedná se o povrchový odtok z následujících ploch:

o zatravněných ploch, luk a kulturní krajiny s možným odtokem srážkových vod do
odvodňovacích systémů;

o střech o redukované odvodňované ploše Ared < 200 m2;
o teras v obytných částech a jim podobných ploch;
o komunikací pro pěší a cyklisty;
o vjezdů do individuálních garáží a příjezdů k rodinným domům a stavbám pro

individuální rekreaci.
b) Srážkové povrchové vody podmínečně přípustné
Jedná se o povrchový odtok z následujících ploch:

o střech o redukované odvodňované ploše Ared ≥ 200 m2;
o pozemních komunikací pro motorová vozidla;
o parkovišť motorových vozidel do 3,5 t a autobusů;
o letištních ploch pro startování a přistávání letadel;
o komunikací průmyslových a zemědělských areálů“ [6]

Zatímco u přípustných srážkových vod je možné odvést vodu přímo do vsakovacího zařízení, u

podmínečně přípustných srážkových vod je už nutné při návrhu vsakovaní využít vhodný způsob

předčištění. [6]

Dále jsou zde plochy, ze kterých by bylo už potenciálně nebezpečné odvádět srážkové vody do

vsakovacích zařízení. Využit takové vody lze pouze za účinného předčištění a s povolením

vodoprávního úřadu. Mezi plochy, které nejsou příliš vhodné na odvod srážkové vody do vsakovacích

zařízení, patří zpravidla plochy opraven vozidel, autobazarů, autovrakovišť, letištní plochy, na kterých

je prováděna údržba letadel, a plochy pro hospodaření s odpadem a manipulací s nebezpečnými

látkami. [6]

Srážkové vody z takovýchto ploch je vhodné raději předčistit a odvést do kanalizační sítě, nebo

případně do povrchových vod. [6]
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1.4. Způsoby čištění srážkových vod

Voda odtékající ze střechy obsahuje nečistoty. Podle plánovaného způsobu využití dešťové

vody je potřeba vodu pročistit, buď pomocí filtrů, nebo dokonce dezinfikovat. Dešťová voda je

zanesena prachem, listím, ptačím trusem a dalšími možným látkami. Plánujeme – li využívat dešťovou

vodu pouze jako zálivku zahrady, stačí nám pro zachycení nečistot jednoduchý sítový filtr. Pokud ale

chceme vodu dále distribuovat po domácnosti a využít například k praní prádla, požadavky na čistotu

vody jsou už přísnější. [3]

Při čištění dešťové vody se uplatňují dva procesy:

o Filtrace

o Sedimentace

Pro filtraci využíváme jeden ze dvou druhů filtrů – interní a externí.

Externí filtry jsou samostatné filtrační šachty, které jsou napojeny mezi okapovým svodem a

jímkou. Umožňují spojení dvou větví okapových svodů, voda se přefiltruje a poté už čistá voda odteče

do jímky. V případě samočistících filtrů dokonce odteče přebytečná voda a nečistoty do kanalizace.

[7]

Interní filtry jsou umístěny uvnitř nádrže a mají jeden přítok, ze kterého vyčištěná voda


[…]


Připojovací potrubí S6 – Úsek E

Zařizovací předmět Množství DU [l/s] Celkem DU [l/s]

WC 1 0,8 0,8

Celkem 0,8

𝑄𝐸,𝑤𝑤 = 0,5 ∗ √0,8 = 0,45 𝑙/𝑠

→Navrhuji světlost potrubí DN 100

Připojovací potrubí S7 – Úsek J

Zařizovací předmět Množství DU [l/s] Celkem DU [l/s]

WC 1 0,8 0,8

Celkem 0,8

𝑄𝐽,𝑤𝑤 = 0,5 ∗ √0,8 = 0,45 𝑙/𝑠

→Navrhuji světlost potrubí DN 100

Připojovací potrubí S8 – Úsek I

Zařizovací předmět Množství DU [l/s] Celkem DU [l/s]

Bidet 1 0,8 0,8

Umyvadlo 0,5 0,5

Celkem 1,3

𝑄𝐼,𝑤𝑤 = 0,5 ∗ √1,3 = 0,57 𝑙/𝑠

→Navrhuji světlost potrubí DN 5-70

Připojovací potrubí S9 – Úsek N

Zařizovací předmět Množství DU [l/s] Celkem DU [l/s]

Sprchový kout 1 0,6 0,6

WC 1 0,8 0,8

Celkem 1,4

𝑄𝑁,𝑤𝑤 = 0,5 ∗ √1,4 = 0,59 𝑙/𝑠

→Navrhuji světlost potrubí DN 100

Připojovací potrubí S10 – Úsek M

Zařizovací předmět Množství DU [l/s] Celkem DU [l/s]

Pračka 1 0,8 0,8

Umyvadlo 1 0,5 0,5

Sprchový kout 1 0,6 0,6

Celkem 1,9

𝑄𝑀,𝑤𝑤 = 0,5 ∗ √1,9 = 0,69 𝑙/𝑠

→Navrhuji světlost potrubí DN 70

2.6.3. Svodné potrubí

ÚSEK D
Úseky B+C = 0,8 + 0,5 = 1,3

𝑄𝐷,𝑤𝑤 = 𝑘 ∗ √∑ 𝐷𝑈 = 0,5 ∗ √1,3 = 0,57 𝑙/𝑠

Hydraulická kapacita pro sklon 2% a plnění 70% DN 70 je 2,4 l/s > 0,57 l/s
→ navrhuji světlost DN 70

ÚSEK G
Úseky D+E+F = 1,3 + 0,8+0,6=2,7

𝑄𝐺,𝑤𝑤 = 𝑘 ∗ √∑ 𝐷𝑈 = 0,5 ∗ √2,7 = 0,82 𝑙/𝑠

Hydraulická kapacita pro sklon 2% a plnění 70% DN 100 je 5,9 l/s > 0,82 l/s
→ navrhuji světlost DN 100

ÚSEK H

Úseky A+G = 0,8 + 2,7= 3,5

𝑄𝐻,𝑤𝑤 = 𝑘 ∗ √∑ 𝐷𝑈 = 0,5 ∗ √3,5 = 0,935 𝑙/𝑠

Hydraulická kapacita pro sklon 2% a plnění 70% DN 100 je 5,9 l/s > 0,935 l/s
→ navrhuji světlost DN 100

ÚSEK K

Úseky I+J = 1,3 + 0,8 = 2,1

𝑄𝐾,𝑤𝑤 = 𝑘 ∗ √∑ 𝐷𝑈 = 0,5 ∗ √2,1 = 0,72 𝑙/𝑠

Hydraulická kapacita pro sklon 2% a plnění 70% DN 100 je 5,9 l/s > 1,183 l/s
→ navrhuji světlost DN 100

ÚSEK L

Úseky K+H = 2,1 + 3,5 = 5,6

𝑄𝐿,𝑤𝑤 = 𝑘 ∗ √∑ 𝐷𝑈 = 0,5 ∗ √5,6 = 1,183 𝑙/𝑠

Hydraulická kapacita pro sklon 2% a plnění 70% DN 125 je 9,6 l/s > 1,183 l/s
→ navrhuji světlost DN 125

ÚSEK O

Úseky M+N = 1,9 + 1,4 = 3,3

𝑄𝑂,𝑤𝑤 = 𝑘 ∗ √∑ 𝐷𝑈 = 0,5 ∗ √3,3 = 0,908 𝑙/𝑠

Hydraulická kapacita pro sklon 2% a plnění 70% DN 100 je 5,9 l/s > 0,908 l/s
→ navrhuji světlost DN 100

ÚSEK P

Úseky L+O = 5,6 + 3,3 = 8,9

𝑄𝑃,𝑤𝑤 = 𝑘 ∗ √∑ 𝐷𝑈 = 0,5 ∗ √8,9 = 1,491 𝑙/𝑠

Hydraulická kapacita pro sklon 2% a plnění 70% DN 125 je 9,6 l/s > 1,491 l/s
→ navrhuji světlost DN 125, pro snadnější napojení na kanalizační přípojku

2.6.4. Kanalizační přípojka splaškového potrubí

Průtok je shodný s úsekem P
Qpříp = QP,ww = 1,491 l/s
minimální DN pro kanalizační přípojku je DN 150
18,2 l/s > 1,491 l/s

→ navrhuji světlost DN 150

2.7. Podmínky pro uvedení do provozu

Zkoušení vnitřní kanalizace se skládá ze čtyř částí. Z technické prohlídky, zkoušky

vodotěsnosti svodného potrubí, ze zkoušky plynotěsnosti nebo vodotěsnosti odpadního
připojovacího a větracího potrubí, pokud je vyžadována, a z tlakové zkoušky výtlačných potrubí
vodou, vzduchem, nebo interním plynem. Kanalizační armatury je po uvedení do provozu nutno
kontrolovat nejméně dvakrát ročně, nestanoví-li výrobce jinak. Zpětné armatury je nutné dvakrát
ročně vyčistit.
