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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrh zdravotní techniky v rodinném domě v Olomouci
Jméno autora: Petra Hlaváčková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Technická zařízení budov
Oponent práce: Ing. Frolík Stanislav, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta stavební, Thákurova 7, Praha 6

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zdravotní technika rodinného domu patří mezi jednoduchá zadání, pokud dům nemá další přidané funkce.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Výkresová dokumentace vodovodu nesplňuje zcela podmínky zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Bilanci využití vody chybí podrobnější výstup.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborný text je průměrné úrovni, v závěrečné práci bych očekával trochu hlubší analýzu výpočtů pro stanovení objemu
nádrže a následné využití dešťové vody. Nikoliv tedy roční bilanci, ale např. měsíční. Při využití závlahy není roční bilance
zcela relevantní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V textu jsou drobné chyby, překlepy, bylo by vhodné práci řádně zkontrolovat před odevzdáním.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V bilance potřeby vody str. 18 a 19, která je rozhodující pro její zpětné využití, nejsou uvedeny zdroje pro použité vzorce a
vstupní hodnoty. Nelze tedy posoudit soulad s odbornou literaturou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Teoretická část – rešerše se zabývá využitím dešťové vody v objektu. Na str. 18 je však hned v úvodu psáno, že se
dešťová voda využívat nebude, předpokládám, že je to „překlep“.
Z bilance spotřeby a potřeby vyplývá, že je dešťové vody dostatek. Avšak reálně tomu tak není a nebude. Sčítají se
zde roční bilance spotřeby na WC a zároveň sezónní potřeba na závlahu. Dále se uvažuje na závlahu 5 l/m2, týden.
Trávníky mají požadavek 25-40 l/m2,týden, tedy násobně více. Pokud budu uvažovat v těchto limitech, tak nádrž
na období sucha pokryje menší část spotřeby.

Výkresová dokumentace – zde jsou drobné i větší nedostatky, které bohužel snižují celkový dojem z práce.

Kanalizace – kanalizační systém jako celek není vhodně odvětraný. V rodinném domě není důvod k použití
přivzdušňovacích ventilů jako náhrady za větrání do exteriéru. Nelogicky a chybně se větrá nejbližší odpadní
potrubí S9 a nikoli nejvzdálenější potrubí S1. Celý systém je tak v podstatě nevětraný. V objektu je umístěna
kanalizační šachta uvnitř bytové části, ačkoli je hned za obvodovou zdí další šachta. V půdorys kanalizace nejsou
čísla místností, ani zakreslená poloha šachty. Vedení pod základovými konstrukcemi blízko základové spáry není
možné bez dodatečných opatření proti zatížení z objektu.

Vodovod – V technické zprávě se operuje s termínem „spotřební voda“, není vysvětleno, co to znamená. Výpočet
maximálního průtoku vody Qv=1,67 l/s je s odkazem na přílohu 1, avšak tam žádné takovéto hodnoty nejsou,
pouze 0,71 l/s, tedy podstatně menší průtok. Požární voda zde není, přesto se porovnává s průtokem hydrantu.
Výpočet v tabulce nemá jasné označení úseků (nelze použít značení pomocí ZP, ty se opakují…), takže nelze zjistit,
která část vodovodu byla vlastně posuzována, v izometrii úseky označené nejsou. Výkresová dokumentace
vodovodu v rozsahu rozšířeného stavebního povolení neodpovídá požadavkům. Nejsou zde dimenze, popis kudy
potrubí vede, popis ZP, čísla stoupaček, atd. Jedná se tedy jen o čarové schéma na úrovni studie, zde není zadání
splněno.

Celkové měřítko výkresů v tištěné části je provedeno tak, že texty mají výšku 0,5mm, tedy nic nelze přečíst.

Při obhajobě by se studentka měla vyjádřit k těmto bodům:

1. Vysvětlit bilanci spotřeby a potřeby vody a upřesnit její výstupní a vstupní hodnoty
2. Pravidla pro navrhování větrání vnitřní kanalizace
3. Standardy velikosti a zobrazení textu pro měřítka výkresů 1:100, 1:50

Závěrečná práce obsahuje chyby, které však nejsou nijak závažného charakteru a odpovídají znalostem nabytým
v bakalářském studiu. Pro závěrečnou práci by bylo vhodné tuto problematiku prostudovat více do hloubky a
upravit pak výpočtový postup. Získané znalosti využít při rozhodování a projektování. Práce splňuje podmínky pro
obhajobu a hodnotím jí klasifikačním stupněm C - dobře.
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